Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900093

93

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
HOSPITAL DAS CLINICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2019 - UASG 153054

Nº Processo: 23070014899201965. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de
materiais permanentes (cassete RX e outros).. Total de Itens Licitados: 5. Ed i t a l :
09/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545, Setor Leste
Universitário - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-5-00135-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2019) 153054-15226-2019NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2019 - UASG 158658

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23422010935201862.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOL AT I N O -
AMERICANA. CNPJ Contratado: 08475237000130. Contratado : A.P. DUARTE & CIA LTDA -
.Objeto: Prorrogaçao da vigencia por 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93,
10.520/02 IN SEGES/MPDG 05/2017. Vigência: 24/08/2019 a 23/08/2020. Valor Total:
R$376.321,47. Fonte: 8100000000 - 2019NE800073. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 158658-26267-2019NE800002
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Marco de cooperação com intercâmbio acadêmico nº 12/2019. Processo
nº 23422.001682/2019-18. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana e
Universidad Nacional de Educación, Equador. Objeto: Estimular e implementar programas
de cooperação capazes de promover o desenvolvimento acadêmico, técnico-científico e
cultural nas áreas de interesse comum, dentro de seus limites e competências e em
conformidade com a legislação vigente em seus respectivos países e com as Normas de
Direito Internacional. Vigência: 5 anos, entra em vigor na data de sua assinatura, pode ser
prorrogado caso haja interesse público devidamente demonstrado, mediante termo
aditivo, com a prévia anuência das partícipes. Data da Assinatura: 29/07/2019. Assinaram:
Prof. Dr. Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA e PhD. Freddy Javier Álvarez
González, Reitor da Universidad Nacional de Educación.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Marco de Cooperação nº 13/2019. Processo nº 23422.003351/2019-60.
Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana e Conselho Sh i p i b o - Ko n i b o -
Xetebo (COSHIKOX), Peru. Objeto: Estimular e implementar programas de cooperação
capazes de promover o desenvolvimento acadêmico, técnico-científico e cultural nas áreas
de interesse comum, dentro de seus limites e competências e em conformidade com a
legislação vigente em seus respectivos países e com as Normas de Direito Internacional.
Vigência: 5 anos, entra em vigor na data de sua assinatura, pode ser prorrogado caso haja
interesse público devidamente demonstrado, mediante termo aditivo, com a prévia
anuência das partícipes. Data da Assinatura: 03/05/2019. Assinaram: Prof. Dr. Gustavo
Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA e Sr. Ronald Suarez Maynas, Presidente da
CO S H I KOX .

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Específico de Cooperação em Ensino/Pesquisa/Extensão nº 14/2019.
Processo nº 23422.013778/2018-2. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana e Universidad Nacional de Rosario através da Faculdade de Ciência Política e
Relações Internacionais, Argentina. Objeto: A cooperação entre os partícipes, visando o
desenvolvimento de pesquisa relacionada ao estudo das fronteiras latino-americanas.
Vigência: 5 anos, entra em vigor na data de sua assinatura, sendo necessário formalizar um
novo instrumento jurídico específico confeccionado por ambas instituições. Data da
Assinatura: 10/07/2019. Assinaram: Prof. Dr. Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da
UNILA e Dr. Arq. Héctor Floriani, Reitor da Universidad Nacional de Rosario.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da
Portaria nº 883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as
provas os candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de
Magistério Superior, Edital nº 10/2019, Campus de Itajubá, publicado no DOU de
24/05/2019, na área de SISTEMÁTICA, MORFOFISIOLOGIA, EMBRIOLOGIA E
PALEOZOOLOGIA DE CHORDATA, Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A,
nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

A) Sorteio do (s) tema (s) da Prova Escrita, realização da Prova Escrita,
entrega das 3 vias do currículo e de 1 bloco de comprovantes do currículo:
19/agosto/2019, a partir das 8:30h, na Sala da Pós-Graduação (M3.1.13) do Instituto de
Recursos Naturais - Bloco M3 da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Av. BPS,
nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG.

B) Sorteio dos temas das Provas Didática, sorteio da ordem de apresentação
das Provas Didática e Científica e entrega das 3 vias do projeto de pesquisa:
02/setembro/2019, a partir das 08:30h, na Sala da Pós-Graduação (M3.1.13) do
Instituto de Recursos Naturais - Bloco M3 da Universidade Federal de Itajubá,
localizado à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG.

C) Provas Didática, Científica e de Títulos: A partir de 03/setembro/2019, a
partir das 8:30h, na Sala da Pós-Graduação (M3.1.13) do Instituto de Recursos Naturais
- Bloco M3 da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303,
Pinheirinho, Itajubá-MG, respeitado o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do
horário do sorteio do tema, conforme subitem 6.4.3 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com os itens 6.3 e 6.4.3 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita e
didática;

b) De acordo com o item 6.5.5 do Edital supracitado, serão desclassificados
os candidatos que não entregarem uma versão impressa para cada membro da
comissão julgadora da proposta do projeto de pesquisa, no ato do sorteio da Prova
Didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as provas os
candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 10/2019, Campus de Itabira, publicado no DOU de 27/03/2019, na área de
GESTÃO DA QUALIDADE, GESTÃO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO, Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de
Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

a) Sorteio dos temas das provas escrita e didática, sorteio da ordem de
apresentação das provas Didática e Científica, entrega das 3 vias da proposta do projeto de
pesquisa, entrega das 3 vias do currículo e de 1 bloco de comprovantes do currículo e
realização da prova escrita: 02/setembro/2019, a partir das 8:00h, no Prédio Vice-
Presidente José de Alencar, Sala 1412 - Unifei - Campus de Itabira - Rua Irmã Ivone
Drumond , 200, Distrito Industrial II - Itabira- MG.

b) Provas Didática e Científica: A partir de 03/setembro/2019, a partir das
8:00h, no Prédio Vice-Presidente José de Alencar, Sala 1412 - Unifei - Campus de Itabira -

Rua Irmã Ivone Drumond , 200, Distrito Industrial II - Itabira- MG, respeitado o prazo
mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme subitem
6.4.3 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com os itens 6.3 e 6.4.3 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das provas escrita e
didática;

b) De acordo com os itens 6.5.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos que não entregarem uma versão impressa para cada membro da comissão
julgadora da proposta do projeto de pesquisa, no ato do sorteio da prova didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 23071005976201878.
PREGÃO SISPP Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 05191550000159. Contratado : FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA. -
.Objeto: A) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 meses. Período:
01.08.2019 a 31.07.2020. B) O valor global do contrato é modificado de R$ 13.499,28 para
R$ 14.144,76. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Data
de Assinatura: 26/07/2019.

(SICON - 08/08/2019) 153061-15228-2019NE800070
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS
PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO UFJF

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, em exercício, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas
disposições legais e estatutárias, considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o
Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº
44 da UFJF, de 18 de dezembro de 2018, publicado no DOU em 20/12/2018, torna público
o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando à
contratação de Professor Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Nº 112 PROGEPE-UFJF, de 08/08/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Clínica Médico-Cirúrgica V Nefrologia. Regime
de trabalho: 20 horas semanais. Departamento de Clínica Médica, Faculdade de Medicina.
Inscrições na Secretaria da Faculdade de Medicina - Campus Juiz de Fora, de 12/08/2019
a 16/08/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das 9h às 12h e das 13h às
18h, horário de Brasília.

Nº 113 PROGEPE-UFJF, de 08/08/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Contabilidade Avançada: Aplicações de
recursos em títulos e valores mobiliários. Avaliação de investimentos em participações
societárias. Consolidação das demonstrações contábeis. Investimento em empreendimento
controlado em conjunto (Joint Venture). Investimentos em coligadas e controladas no
exterior. Contabilidade Avançada II: Transações entre partes relacionadas. Reestruturações
societárias incorporação, fusão e cisão de empresas. Contabilização dos tributos sobre o
lucro. Juros sobre o Capital Próprio. Ajustes de avaliação patrimonial. Tributação
simplificada. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Finanças e
Controladoria, Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. Inscrições na Secretaria
da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da UFJF Campus Juiz de Fora, de
12/08/2019 a 16/08/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das 9h às 12h e
das 13h às 18h, horário de Brasília.

A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão)
disponível(is) no endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090018929201947.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de agenciamento de
viagens para voos regulares domésticos. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/2002,
Decreto 9.507/2018 e IN/SEGES/MP 5/2017. Vigência: 31/07/2019 a 31/07/2020. Valor
Total: R$217.457,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800528. Data de Assinatura:
31/07/2019.

(SICON - 08/08/2019) 153032-15251-2019NE800297

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090020595201971 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 18/07/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2019, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2019, às 14h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa especializada para
construção da Biblioteca no Campus Paraíso situado em São Sebastião do Paraíso (MG), a
pedido da Pró-Reitoria de Infraestrutura e Logística - PROINFRA da Universidade Federal de
Lavras - UFLA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, no
Memorial Descritivo, na Planilha Orçamentária e nos demais Anexos do Edital.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 08/08/2019) 153032-15251-2019NE801029

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.mendonca
Highlight

paulo.mendonca
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-09T00:44:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial